
 

 
 

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRIIAA  EE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  

SECRETARIA EXECUTIVA 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

28 DE FEVEREIRO DE 2013 – Nº 02 

 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 1 
 

  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Antônio Andrade 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

José Gerardo Fontelles 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL NO RN  
Orlando Cláudio Gadelha Simas Procópio 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Francisco Libânio da Cunha Neto 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Neiva Fernandes Ricciardi 

 
 

EDITOR DO BOLETIM DE PESSOAL 
Wallace Silva de Araújo (estagiário)                            

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 2 
 

  

 

R E F E R Ê N C I A S 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
PELO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 

 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(HTTP://AGRONET.AGRICULTURA.GOV.BR/HTML/BOLETIM.ASP) 

 
 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 3 
 

  

 

S U M Á R I O 

 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE  
 

1.1 – Portaria nº 03, de 15 de Fevereiro de 2013  
1.2 – Portaria nº 04, de 15 de Fevereiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 05, de 19 de Fevereiro d3 2013 
 

 
PARTE 2 – AUXÍLIO FUNERAL 
 
 
PARTE 3 – LICENÇA MÉDICA 
 
 
PARTE 4 – LICENÇA PRÊMIO 
 
 
PARTE 5 – ADICIONAL NOTURNO 
 

 

PARTE 6 – CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
PARTE 7 – DIÁRIAS 
 
 
 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 4 
 

  

 

 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE 

 

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições que lhe confere o artigo 44, da 
portaria Ministral nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U do dia 14 de junho de 2010, 
RESOLVE: 
Nº 03 - Dispensar a servidora CLAÉSIA NOGUEIRA DA COSTA, matricula SIAPE: 1798984, 
ocupante do   cargo de Agente Administrativo,  Classe “A”, Padrão II, do quadro de pessoal deste 
ministério, do Cargo de Chefe Substituta da Seção de Atividades Gerais – SAG/SAF/RN, tornar a 
portaria com efeito a partir de 07 de novembro de 2012. 

Orlando Cláudio Gadelha Simas Procópio 
 

 
PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXII, do 
artigo 44, do  Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, aprovado pela Portaria n° 428 de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de 
junho de 2010, RESOLVE: 
Nº 04 - Designar a servidora SUZANE CAIRO GUIMARÃES, matricula SIAPE: 1797436, ocupante do 
Cargo de Agente Administrativo,  Classe “A”, Padrão II, do quadro de pessoal deste ministério, para 
exercer a Função de Chefe Substituta da Seção de Atividades Gerais – SAG/SAF/RN. 

Orlando Cláudio Gadelha Simas Procópio 
 
  

 
PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXII, do 
artigo 44, do  Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, aprovado pela Portaria n° 428 de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de 
junho de 2010, RESOLVE: 
Nº 05 - Localizar o servidor ANDRÉ LUIS SOARES PINTO, ocupante do Cargo de  Agente de 
Administrativo, matrícula SIAPE 1799886, no Setor de Compras e Contratos– SCC/SAD/SFA-RN. 

Orlando Cláudio Gadelha Simas Procópio 
 
 
 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 5 
 

  

 

 

PARTE 2 – AUXÍLIO FUNERAL 

 

PROCESSO N° REQUERENTE/ 
BENEFICIÁRIO 

PARENTESCO EX-SERVIDOR 
(FALECIDO) 

ÓBITO VALOR R$ 

MA-21040.000116/2013-75 
CARLOS ALBERTO 
SILVA DA ROCHA 

FILHO 
MARIA SALOMÉ DA 

SILVA ROCHA 
06/02/13 3.198,97 

 

 

PARTE 3 -  LICENÇA MÉDICA 

 

MATRICULA SIAPE NOME PERIODO 
0032753 Eraldo Ferreira de Souza 02/02/2013 a 03/03/2013 

0510013 Wellington de Oliveira Pinheiro 20/02/2013 a 06/03/2013 

 

 

PARTE 4 – LICENÇA PRÊMIO  

 
 

MATRICULA SIAPE NOME PERIODO 

0012736 Cleonice Teixeira de Souza Felipe 18/02/2013 a 19/03/2013 

 

 

PARTE 5 – ADICIONAL NOTURNO 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME SERVIDOR(A) HORAS DE ADICIONAL NOTURNO 

12744 Antônio Carvalho de Freitas 98 

12740 Nerinaldo Andrade da Cruz 98 

 

 

PARTE 6 – CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS  

 

N° PCSF NOME CARGO OU FUNÇÃO PERÍODO VALOR R$ 

0002/2013 Roberto Gastão da Silva Fiscal Federal Agropecuário 18/02/2013 a 
03/04/2013 

400,00 

0006/2013 Elita Maria Leite Palmeira Fiscal Federal Agropecuário 25/02/2013 a 
10/04/2013 

460,00 



 

 

BOLETIM DE PESSOAL – SFA/RN/SAD/SGP 

                                       NÚMERO 02, de 28 de Fevereiro de 2013                           PÁGINA 6 
 

  

 

PARTE 7 – DIÁRIAS 

 

Nº DA O. S. NOME CARGO OU FUNÇÃO DESTINO PERÍODO VALOR 
R$ 

MA02154/13 Antonio Alves Filho Colaborador Eventual Caico RN 18/02/13 a 
27/02/13 

1.681,50 

MA01852/13 Francisco Valter da 
Costa 

Motorista Oficial Diversos 
Municípios 

RN 

18/02/13 a 
22/02/13 

704,40 

MA01844/13 Roberto Gastão da 
Silva 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

18/02/13 a 
22/02/13 

711,73 

MA0804/13 Francisco Jose da Silva Colaborador Eventual Mossoró RN 21/01/13 a 
24/01/13 

619,50 

MA02792/13 Espedito Apolinário 
Sobrinho 

Colaborador Eventual Caico RN 14/02/13 a 
15/02/13 

300,90 

MA02588/13 Valmir de Oliveira Agente de Inspeção Recife PE 19/02/13 a 
19/02/13 

89,25 

MA02289/13 Raquel Aparecida 
Furlan 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

26/02/13 a 
01/03/13 

551,68 

MA02287/13 Elita Maria Leite 
Palmeira 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

26/02/13 a 
01/03/13 

551,68 

MA02281/13 Tibério Clemente 
Rodrigues de Souza 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

22/02/13 a 
22/02/13 

71,55 

MA02277/13 Elita Maria Leite 
Palmeira 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

22/02/13 a 
22/02/13 

71,55 

MA02262/13 Raquel Aparecida 
Furlan 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

22/02/13 a 
22/02/13 

71,55 

MA02210/13 Luiz Macedo Sales Motorista Oficial Diversos 
Municípios 

RN 

18/02/13 a 
22/02/13 

702,96 

MA02068/13 Valdemar Emídio da 
Silva 

Fiscal Federal Agropecuário Diversos 
Municípios 

RN 

18/02/13 a 
22/02/13 

711,73 

 
 


